il a accès. Ammien accompagne aussi le magister Ursicinus en Gaule, où il rencontre Julien en 356, 

peu avant la décisive bataille de Strasbourg qui libère pour quelque temps l’Alsace et les frontières 

de la Gaule de la menace alémanique, avant d’accompagner son magister en Orient en 357 et de 

participer à la campagne de Julien contre les Perses en 362-363. Entre 360 et 363, Ammien a 

rempli les fonctions administratives d’officier de ravitaillement ; les treize années passées dans la 

militia armata au sein même des états-majors les plus importants l’ont également amené à 

rencontrer de nombreux magistri, duces et tribuns. Il est parfois le seul à mentionner des chefs de 

fédérés goths tels  Colias  et Sueridus59 ou  les rois tributaires alamans, Suomaire60, Hariobaudus61, 

Hortarius 162, Hortarius 263 ou encore iubalense comme Flavius Nubel64 ; mais aussi certains 

officiers barbares ou d’origine barbare tels le magister peditum Ursicinus, le magister officiorum per 

Occidentalis Vrsacius 365, le comes rei militaris per Africam Cretio66, les comites domesticorum Excubitor67, 

58 Marius Maximus, Dion Cassius, Hérodien, Publius Hérennius Dexippus, Eunape de Sardes : Introduction p. 
25-27 du tome 1 des Res Gestae, ed. E. GALLETIER et J. FONTAINE, 1978. 
59 AM, XXXI, 6, 1 : Hoc gestorum textu circumlato nuntiis densis Sueridus et Colias, Gothorum optimates, cum 
populis suis longe ante suscepti et curare apud Hadrianopolim hiberna dispositi, salutem suam ducentes 
antiquissimam omnium, otiosis animis accidentia cuncta contuebantur. 
60 AM, XVII, 10, 3 : Inter has tamen moras Alamannorum rex Suomarius ultro cum suis inprouisus occurrit, 
ferox ante saeuiensque in damna Romana sed tum lucrum existimans insperatum, si propria retinere 
permitteretur. Et quia uultus incessusque supplicem indicabat, susceptus bonoque animo esse iussus et placido, 
nihil arbitrio suo relinquens pacem genibus curuatis orauit. Et XVIII, 2, 8 : Alamanni tamen omnes, quos 
petebat exercitus, confine, periculum cogitantes Suomarium regem amicum nobis ex pactione praeterita 
monuerunt minaciter ut a transitu Romanos arceret. eius enim pagi Rheni ripis ulterioribus adhaerebant. quo 
testante resistere solum non posse, in unum coacta barbara multitudo uenit prope Magontiacum prohibitura 
uiribus magnis exercitum ne transmitteret flumen. 
61 AM, XVIII, 2, 15 : ubi uero terras infestorum etiam tum tetigit regum, urens omnia rapinisque per medium 
rebellium solum grassabatur intrepidus. Postque saepimenta fragilium penatium inflammata et obtruncatam 
hominum multitudinem uisosque cadentes multos aliosque supplicantes cum uentum fuisset ad regionem cui 
Capellatii uel Palas nomen est, ubi terminales lapides Alamannorum et Burgundiorum confinia distinguebant, 
castra sunt posita ea propter ut Macrianus et Hariobaudus germani fratres et reges susciperentur inpauidi, qui 
propinquare sibi perniciem sentientes uenerant pacem anxiis animis precaturiet  et 18 : libratis denique diu 
consiliis concordi adsensione cunctorum Macriano quidem et Hariobaudo pax est adtributa, Vadomario uero, 
qui suam locaturus securitatem in tuto et legationis nomine precator uenerat pro Vrio et Vrsicino et Vestralpo 
regibus pacem itidem obsecrans interim responderi non poterat ne, ut sunt fluxioris fidei barbari, post abitum 
recreati nostrorum parum adquiescerent per alios inpetratis 
62 Hortarius: AM XVI, 12, 1; XVII, 10, 5-9; XVII, 2, 2; XVII, 2, 13-14. 
63 AM, XXIX, 4, 7.  
64 AM, XXIX, 5, 2. 
65 AM, XXVI, 4, 4 et XXVI, 5, 7. 
66 AM, XXI, 7, 4 et XXVI, 5, 14. 
67 AM, XX, 4, 21. 
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Latinus68, et Mallobaude 269 ; les comites rei militaris  Theolaiphus70 , Immo71, Lutto72, et